leach-asiam sanctaeg Mariae sitam infra civitatem Se

ousiehsem-fcnm fomnibus pertinentiisa et possessio

nibus-suisg quae quidem baptismalis ecclesia eratj

etc vicem lgerebatj episcopalem antiquitus multo iam

temperet doneq et assensu ecclesiae rPaurinensig et

in ipsa iurbe nobili Secusiagquasi sedes- erat epL

scopalisjr cuius plebanatus. seu archipresbyteratug

a prato ilonizonzlsy ad fpontem usque volvuciae j1u

minis entendebatury et a montium- cacuminibusy et

iryirag longep lateque comprehenditurp et terminatun

cum omnibus ecclesiaeiil-lius iuribusp quae eidem

competebaulzp zcum prinzitiisy decimisp eleemosynig

oblationibusy testamentig parce/iiim omni iure pa

innumeris signis-j et prodigiigfetiam conjinibus loci b rochiuli-y et cunctis omnino beneficiis 1 quae illis

illius adkortantibusgl abrenuntians seculoy divina il-o

lustratione compunctusglvhabitaczilimz in eodem loco

construxitr Paucowdiltem interiecto temporep filane

trinum ad-nos veniensp huiusmodi nobisj et camnieis

nostris fecit priofzasixtizzvlzzemp ut collata sibi a tpnobis

liventtaj et auetbritalegi tam ipsey/ quam ceteri-gaquos

divirzai misericordiaiigzszgggtrregasseta ibi omni tempore

canonicam tenerent institutioneznz i i -

fin/quia haec gsuntltceleberrimnet olimx vlcieznsis

oopgregationisi iniuialapnd plebemllnartyrumg -u illae

sardo ipostmoduin Sristeriehsium tzpisoopo instituta y

exuquibus postremis verbisz intelligimus fierardnm

calnomcaen llvlciensis einstitutorxzxx1.--a r-lrrevi tempone

postquam ipse canonicam illam stxicitaveratprliauria

nnmzzvehissei- atquecagicunibertovqcuij non lsecusg

acx . canbniois ffidei qarolvizssionem emiserat j r facultatem

obtinuisseziibidemn una- cum illisi .quosa.divina mise

ricordia illi aggregassetq quameinceperant canonice

vivendi rationem servandL llonntituto postmodum

ab eodernp fquoniam sSirardus institutqryszsisterien

siunr praesulyuti iamuantea- dicebatur anno soliti

renuncians literatg ita iubente llugone- abbate clu

niacensig tunc . apu-dvi Avenionensis concilii patres y

nicolai lll legatoj Lantelmoy sive Mantelmo circa i

annua-na etiam eiusdem canonicae vlciensis praepositog

eiusdemque vivendi ratione conli-rlnata-j quoniam

cita gsrosequituriin illa charta Sunibertusj- inter

gelidats illas alpes alget-e niviumy et qjiiziumwlzoru

ribilivcsubli/nitatetxruputnzg dwrus esty et dgfcilis riti-l

colatusy æztvasper rutuvehemerztiorig studio p et cura

diligentiorivlocusiwillensuis..n1i incolis ad plenitudia

nemr perfectionis ducatur . et lifletionej mentisque

laetiori semper inhabitetury de verae pietatisa tetjl

mis-eridordizze visceribusf viutoruzn immensaesnezies

sgitutiuvrcomprztziterzttzs-a ad llei servitiumq eorumque-re

cirezitipnem gas liberam i - ac venerabileni t . canonicam y

etr bonis rzgjluentemyc tibi v spiritus imcti consilio fieri

voluirucsiyrt maximefperoptatnus. i . v in im

u ilac igitur de causa-y izanonicae- v-lciensi icontulitz

inf perpetuurny atque/concessit ecclesias omnesg quae

invmnibevsor- plobamtfui-enixitf plebis martyrum vini

eadzemvoharta recensiltasg cum prlinzitiisr dertinzisy

eleemosynisq igblattionibusa teslanzertiisii puroic/zixisl omni

iure parochinlij et- xaniversts-omnino benejiciisy quae

M a-llaec isuis canonicis censent-tentibus se

pertinizree-inosczaztura una cum ecclesiis 1 quae tam

in civitauLSecusina erantgquam in eius pleiaanatup

seu zarchipresbyteratug in eadem charta nominatis i

omnes etiam decimas concedebat eisdemrtotius vallis

Secusinaeg illa tantum excepta s quae vpertinebat

capellae- ikrestagniq positae ad moenia Seeusiuae

urbist cplare vlciensi praeposito in omnibus illis

ecclesiis presbyteros licebat substituere. Soustituebat

demumsin-maiori iliauriuensium sancti loanuis ec

clesia canonicutnr lilantelmum vlciensem praeposL

tumit eiusdemque successores omnes canonice electos

in- perpetuumz eap quae in lant-incusi dioecesiiam

oongregatio vzlciensis acquisrieraitg eidemconcedebati

in-sdecimis nempg oblationibusi eleemosynisycccle

o siisgrclionoribusy beneficiis p et quidquid deinceps

poteruntadzpisci auctoritate quidemy tam nostræ

quam nostrorum successorum habita .- volebat etiany

utsquamzdiw ibidem norma regularis tenebituryplebs

illa martjriany cum omni plebanatu suop et posses

sioneg quae in eoiestp libera sit in omnibus in per

petuumq et abfomni nqstrag posterorumque nostro

runt obedientia 1 et impet-itione penitus absoluta .

salva tamen omnimoizla reverentia 1 et obedientia .

quam sancto -ioanni. et-zzobis debite fieri volumus

axxpraeposita lciensi proaliis ecclesiis..et bene/i

eiigsrzquae inibij etr ecclesiae suaeiiam contulimus.

et lsuccessorest nostrig Peo inspirante contuleriut in

subsequentiy nec a nobis p et nostris siiccessoribus

locus lille molestetur umquam leta .

fecisset

dicit cunibertusl Porro icharta haeca in quae ista

omnia cbntinenturz data dicitur anno millesimo se

xagesimor quin-toi zindictiorze secunda. patum pridie

lialerzdasvmadii fcharta vlciem pag. agr jn in notis

autem clarissimorum illius chartas-ii editorum fibidj

cunibertiip-iatque canonicorum iliaurinensiumi sub-y

seriptiones legimuse quas ipsi se desumsisse asserunt

ex MS..histforia.alpium maritimarum Petri lolfredi

libro llli qui easdem ex archetypoa quod prae ma

nibuswhabuisseuidicitp descripsisse fatetur i in quo

post Sunibertig atque canonicorum isuhscriptionesx

haec sequentialegitz ob memoriamy et evidentiorem

obseruantiam istius bene/icii a duo huiusmodi tenore

jivcinzzis privilegim nos/ro episcopali sigilln mnnitm

uius me nncons isti

ut omni tempore scilicet habentur in Prl- a eidem paucis post eius mortem diebus suecessor

ciensi ecclesias altemm in Secusicnst Pactum eu

i hoc anno ab incarnatione domini nostri iesu christi

uLxvg indictione secunda. patum ffaztrini per ma

num Sbrardi scriptorig et cancellarii domini cu

nhiberti praejati Paurinensium episcopi pridie kalen

das madii. Ast si haec charta data est anno lotis

pridie kalendas maiiy indictio corrigenda esta et le

gendum erit indictione tertiaa nam illo annoq atque

extrema die mensis martii illa erat in cursul aut si

indictio illa erit retinendap legendum erit anno ioci

lSbrardus autemy sive liberardus istey scriptory

atque cancellarius cunibertip ille mihi esse vidctuxy

cuius tneminit alia vlcieusisl charta numero xxx

i chartam vlciense pag. SSL in qua dicitur diaconusa

et uti aiunt grammaticum segretarius nempey vel

notariusy prout ex llucangio in glossario ibidem

notant clarissimi vlciensis chartarii editores f nota a

loc. cum et qui y uti in illa charta nunc citata le

gitura in ecclesia rPaurinensi beneficium obtinebat

sancti Maxrtinii quod ante ecclesiam cathedralemy

inunc vero metropolitaziamj eratg prout antea iam

observabam fv. pag. lgjz quod cunibertus ita ro

gantey et supplicante librardo eodemy Mantelmo

vlciensi praepositoq eiusdemque successoribus con

cessity dum tamen regulariter-y et canonice vixerint y

et obedientiae debitam subiectionem sdncto lohanniy

et nobis f cuniberto nimirumj et nostris successo

ribus observaverintg illud tamen obtinere non po

teram nisi post ipsius librardi mortem. Si vero

fibidj contigerit ipsum praelibatum lvantelmum .

priusquam ipsum lfbrardumy praeveniri mortey sit

successor eiusi et quotquot ab illa seriatim descen

derintg in eadem frmitatis stipulationem charta haec

nullam unnip et mensis h quibus scripta fuit t notam

exhibety etsi mihi videatur esse eiusdem anni aeque

ac antecedensp sive lofmi aut ioci

Atque anno lecti pridie kalendas augusti eumdem

interfuisse legimus cum aliis in Prato sancti l in

centii de l/illag quae dicitur cambiana fnunc cam

biano jj iua-ta rivumj qui mocatur fepex ad locumy

qui vocatur Prato x1ionizonis a iudicato Petri mar

chionis Adelaidis comitissae iiliiy una cum ipsa Ade

ltxidey.prolustaenobinhcPructutatrienezia prout patet ex

chartaq quam ex arohiviur- coenobiia sive abbntiue

illius publicavit cuichenonius in sua llistoria regiae

Sabaudqe domus f tom. ill preuves pagu m edit

Lugdnnq vtrum ipse una cum reliquis Mediola

nensis ecclesiae suffraganeis episcopishanuo xoySg

ante diem xt kaL inaiib quo Alexandenpapubuius

nominis ll obiita praesens iiierit consecu-etiani am

tofredi Mediolanensis archiepiscopi ego ignoroy xndy

quod Arnulphus in sua Mediolanensiw historia iam

antea citata fwm. lPr ran ltaL iiti et iiij clave

satis non loqnaturz ubi Arnulphi eiusdem verbtzi

interea sujragzmei sedis Ambrosianae porugfzces ac

cepta a rege fllerzrico imp.j mandata apud urbem

convenierztez- lvovariamy fi-ottofredo manum con-sci

crmtionis imponuntj illamr prout quiverzmtp robo

r-anlps. quare cregorius papa vni qui Alexandro

datus est p suis literis ad omnes christifideles in

Langobardia degentes atque ad comitissam Matildem

etiamj directisy illos monety ut a communione tum

cotbofrediy tum episcoporunn qui illum consecra

verantg abstinereng eosdemque in sua generali sy

nodo liomae coacta anno xoyq quadragesimali tcm

pore ezzcommunicavitza sive cum suis damnavit sa

cratoribus cotefredunz t uti habet idem Arnulphus

fibid. cap. i pag. Sq col. l Aj

Ad ipsum cunibertumy atque ad alios ecclesiae

Mediolanensis episcopos suffraganeos scripsit idem

cregorius papa vn anno ioyS sextovidus octobrisj

indictione decimaquartaz ne rrbedolilo ab blenrisco

rege in Mediolaixensem archiepiscopatu electo manus

imponerentz ast suifraganei-Aillius ecclesiae fun-um

omnesy an quidam tantumt ego ignei-oj sanctissimi

pontificis monita negligenteg anno sequenti ioyfx

die quarta mensis februarii illum.consecraverunt-.

sive. ut idem habet Arnulpbus flet cit cap. v li og

Susceptus est praesul ille a cleroy et populoy utpote

novarum rerum usualiler avida g cui etiam ayia

ganei iidem ipsi y qui cotefi-edum cortsecraverant

manum benedictionis imponunt lies quidem mirus

et cunctis retro temporibus inaudita i ut urbis unius

uno electo antistitey sacrato alterogunop eodemque

tempore tertius erumpat quare si inter eosy qui

anno xoqS crottofredum apud novat-iam consecraa

verea cunibertus etiam erat y dicendum quoque erit.

unum ex illis etiam ipsum fuisset qui hoc anno

io-yfi ilihedaldo manus imposuerey nam ex Artiulphi

recitatis verbis constatl eosdem p qui cotefredum

eonsecraverant-y consecravisse etiam rlihedaldum.

quinimo in peioransemper ruentcst in pseudo sy

nodobPlacqntinuæmno eodem ab ipsis coaclaj cai

eulo suo apptobavurunrt quod schismatici praesulei

wormatiae eget-anti atque non secus ac isti p crea

gorium eumdem diris devo-veninty eiusdemque oio-q

ctionem in pontificem velut illegitimam reprobaverela

qua de re anno eodem cregoriusb-ipse in suo conA

cilio lienricuin regem i una cum suis fautoribus

finitur qnos erant Langobardiae episcop-ij exconi-a

municavitz quae ut iidem prziesules intellexeruntz

una cum illhedaldo lileditalantzrzlsii atque cuibettzo

llavennatensi urchiepiscopisr troia-ventum Papiae illo

anno agentes eumdem cregoriumv excommunicave

runtz unde f ut idem Arnulphus habet loc. citgcapL j

pag AS Aj iustissime apostolica sunt mucronekcon

ifbtssi iidem episcopi . . im i

Atque anno eodem ioqS vlttllllzls vaprilis alias ad

eumdem cunibertum epistolas dederatcregoriusvlL

de quibus alibi dicendum erit. eodemque anuo septimo

kalendas madii y indictione quartadecimag praesulatui

sui tricesimoy prout in charta legitur alibi edendo fig

concessit Marino abbati caburreizsi ecclesiam sancti

Silvestri prope cbariuiztt in- monte Surdoy silvani

quoque unam cum octo ingeribus in locet-et fundot

qui nominauti-Pelra Albaz confirmavitqilc ea omuiay

l l

ill charta haec ex nrchelypo labul. Airchiep lfaun tlecumpla legitur

sub nuntccctxxxtn vol.1 chnr1.Mon.hisl.pnl.

isiy
Prgvmmsusmvs

xSiS

quae Landulphus abbatiae illius fundator eidem a legunturz u non. fiuniij dcpositio domini curtiberti

dederatz ea autem omnia se dicit contulisse mona

sterio eidem 1 pro remedio. et statui atque repara

tione totius nostri episcopatusp atque liomani imperiij

pro nostra- quoquea et praedecessorum nostrorum j

siue successorum p quin etiam recolendae memoriae

mare/tionum Mainfredi scilicet 1 seu ottonisy Adelc

gidaeque serenissimae comitissag ac suorumfiliorumi

necnon omnium jidelium tam vivorum. quamque et

defunctorum salute animabus . . . . actum in civitate

fraurini feliciten lluius donationis meminit etiam

Pranciscus Augustinus ab bcclesia floc. cit. pag et L

eamdemque asserit Martiuo f forte ex errore typo

praphi pro Marinoj abbati caburrensi ab eodem

episcopo factam fuisse.

Anno ioyb septimo kalendas novembris Piuarolii

cunibertus eratj ibidemque interfuit donationi factae

ab Agnete filia quondam cullielmi Pictaviensis co

mitisi et relicta olim nobilissimi mare/tionis Petri.

Adelaidis comitissaea atque oddonis a Sabaudia filiia

medietatis curtis de Pinarolioj et dimidii casti-iy

atque munitionum eiusdem 1 quae erant iuris suij

abbatiae Pinaroliensiy quam praedicta Adelaida co

mitissa anno socm uti alibi dicetur. fundaveraL

- ln fine autem chartae ante citatae ita legitun Actum

in praedicto loco Pinarolii feliciten Signum manus

Agneg quae dictam chartulam oblationis fieri ro

gavitj eique relecta est 1 quam chartam dominus

cunibertus llaurinensis episcopusy et donum eccle

siarum sancti Ponatiy et sancti Mauritii in manu

mea iam Agnetis dietae Pictaviensisp bona jdc con

jirmavig et corroboraviti et absque omni munera

pro reverentia beati Petri apostolorum principis 1

sub cuius protectione totum monasterium Pinero

liense festj praefatas ecclesias ad partem monasterii-p

laudavitj donavitp et obtulity et in perpetuum sine

aliqua contradictione concessitp uti legitur apud

cuichenonium in historia regiae Sabaudae domus

ftom. S preuves p. aS et siy cumque anno eodema

atque illa die etiam 1 aliam medietatem curiae Pi

naroliij atque dimidii castri. eiusdemque munitio

num Adelaid-zg praedictae abbatiae concessissen

eamdemp uti in illa legitur charta apud cruicheno

nium f loc. cit. pag. tSj cunibertus episcopus rauri

nensis con/innaviti1l. Anno sequenti royg monialibus

sancti Petri de rllaurino quaedam praedia conccssity

prout nos docet Pranciscus Auguslinus ab llcclesia

fin chron pazgpczijy a quo habemus etiam iurisdi

ctionetn loci tsancti Mauri-tii suae mensae adquisi

vlssea quo tamen annoy ego ignoro

haec de cuniberto in antiquis monumentis inveniy

omissis tantum illisi quae inter ipsuml atque divum

benedictum abbatem clusinum intercesserej de qui

bus in dissertatione de abbatia sancti Micliaelis

clusini. opportunior erit dicendi ilocusj atque illum

ad annum usque rogo ptarvtanissep eodemque vita
defunctum arbitror die tertiaiiuniig nam iu necro

logic canonicorum sancti Salvatorisi- haec illa die

. v. . l .r - t

tum meum hist pat vol. l cbm su ttccxlzn charta haec m

descriph ex origim rfalL Lirb. Pineiz l

episcopi nostri y eademque die notatur etiam in illo

abbatiae sancti Solutoris. cuniberti obitum claris

simus Mabillonius annal. tom. v paga ioy staiuit

anno zoyqp sed perperamy quum actaj quae de eo

nuper relata sunty ipsum ulterius vitam produxisse

satis superque evincanL Puit iste episcopus p uli

scribit auctor vitae sancti benedicti iunioris clusini

abbatisy qui ipsi certe non favetp vir non indoctum

eumque suo more laudat benzo Albensis episcopus

in suo panegyrico iam ante citato hisce carminibus

-ftom. l rer. cerm. Menkenii

ll/lelior fuit Lazidulp/zus cum sua pinguedine . . . .

quam domnus chunibertus cum sua rnetri dulcedine

luxta eumdem auctorem vitae sancli benedicti iu

nioris num. xxx fapud Mabillonium acta ss.ord.

s. benedicti tom. lxj coi quod ipse l-lenricb regi

adliacascrit.a ideo excommunicatus fuita imo quia

coenobium sancti liiichaelis de clusia irrcvercnter

temeravitg extemplo vita privatus fuit. nec in se

pulcliris patrum suorump hoc est in sede sua me

ruit sepelirL cbunibertus quoque f ita ipsej super

nequitiae suae ausibusj non diu gloriatus cst. lvam

qui prius pellere videbatur sapientiap et episcopali

dignitate p involutus tandem lfenrici superbi regis

errore i ac per hoc ab apostolica damnatus sedej

quanto de celsior-i gradu proruity tanto gravior-i

casu elisus est. Porro. quoniam in reprobum sensum

meritis exigentibus traditusp locumj quem princeps

angelorum Michael superbiae ultor promtissiznus

elegit y ipse irreuerenter temeravit a extemplo rvita

privatusy nec in sepulchris patrum suorum g hoc est

in sede sua. utpote excommunicatus sepulturam

promeruit. w t

lta ille auctor j sive willielmus monachus clusinus

cunibertum monachis clusinis fuisse molestumi tump

co quod coenobium sancti Michaelis subditum sibi

esse vellet 1 quia in sua dioecesi aedificatumy tum

letiam quia divus benedictus ll eo inscio in abbatem

loci illiusfueitat ordinatusi patet citatam vitam le

gentip atque in parte etiam quasdam ad ipsum a

sancto cregorio vu datas epistolas. verum cum

illa i quae monachus ille scripsit cum divi cregorii

epistolisp aliisque etiamy quae adhuc supersunt an

tiquis monumentis cuniberti episcopi contulissem y

i i u o n

ea non omnia vera esse cognoviy adeoque wilhel

mum vitae illius auctorem quaedam dc lioc episcopoy

atque etiam de aliis minus vere scripsisse. alibi

ostendam-. flic solumluotare- placet nullibi in eadem

vita legi eumdem lcfinibertum bomae adfuisse una

cum eodem benedicto abbate 1 ibidemque a prae

dicto cregorio vn inter ipsos concordiam fuisse

initam causa eorumj quae cunibertus a clusinis

inonacliis volebatz porro haec omnia constent ex

epistola sexta libri sexti epist. eiusdem Pont. data

Ptomae vul kal decembrisg indictione secunda y

labente nempe-anno ioel-fici ltem si verum essen

cij ln bullario tormi epit kom. Mmzcxxix legiturz neclaratio con

cordine ex praeceplo Sedisi AposL factae inier lipiacopium laurinem

et Abbatem S. Michaelim
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quod auctor ille scribit cunibertump ec. quod irre- a et sedimen. et terram 1 et precariam monasterio con

verenter temerasset clusinum coenobiumr extemplo

vita privatum fuissey ipse certe ad annum xoSo

non pervenisseg nam illatae ab eodem p mona

sterio illi molestiae p iam vivente Aloxandro pont.

fut ipse aixctor habetj-coeperantl qui tamen pontifex y

ut antea monebamp obiit anno toyd xl kal. maii.

ilveque verum est quod ipse asserit cunibertum

excommunicatum decessisse. neque in sede sua se

pulturam meruisse. lpsum in sede sua vere obiisse

constat ex verbis antea relatis necrologii sancti

Salvatorisa quae quidem satis aperte ostendunt ex

communicatum non decessisse cunibertump atque

in ecclesia sua sepulturam obtinuissez imo-wibertus

rPaurinensis episcopus 1 et quidem catholicusy de quo

infra sermo erit in cbartai qua ecclesiae vlciensi

donationes ab eodem cuniberto factas confirmat

fcbarta vlciem pag. Sij illum nuncupat praedeces

sorem suum beatae memoriae .- notum sit omnibus

fita in illa chartaj tam praesentibusy quam futuris

domnum lvantelmum in ecclesia sancti Laurentiia

quae plebs martyrum dicitur praepositi loco fun

gentem a nobis postulasset ut ea quae a praedeces

sore nostro beatae memoriae cuniberto ipsi eccle

siae collata p et concessa sunty nos quoque confir

mando etc. lla wibertus dicebat anno iogy. Plumdem

quoque episcopum bonae memoriae nuncupavit Milo

de cau-danai seu cardanus item rfaurinensis praesul

in chartario vlciensi f charta zg pag. SS prope

finemj carolus quoque primus huius nominis ec

clesiae eiusdem episcopus in sua ad liugenium lll c

pont. eztpistolzaa illum bonae memoriae nuncupat epi-i

scapum fchaiu vlciem charta uli pag iog lpse

lin enius uo ue a alll in SlllS literis idem char
S q- q P P .

tarium vlciense pag. in ad Petrum vlciens pracp.

bonae memoriae episcopum etiam nuncupavitj uua

cum cibertop sive vl/ibertop Mainardoy et liosone

in eadem lllaurinensi cathedra cuniberti successo

ribus. qui praepositurae vlciensi aut aliqua contulerley .

aut collata eidem a suis praedecessoribus confirma

verunL Porro wibertus cuniberti in rliam-ineusi

sede successor etsi non immediatust Miloy carolus ly

liugenius quoque pontifexy si cuilibet-tum excom

municatum obiisse novissent. illum non dicerent

beataeimemoriae pra-edecessorem suump sed tantum

a praedecessore nostro cuuiberto. liis accedit æztiami d

quod piissima Adelaida-vcomitissa-j quae . ut antea

notabamp anno zolySa seu roy-g donationem illam

abbatiae Pineroliensi fecig nonz secus ac Agnes

eiusdem nurusp quo tempore adhaerebant cre

gorio vll komano pontifici p uti pluribusr si necesse

essetl demonstrat-i vpossetq ne cmiiberti quidem

praesentiamg si tunc exeommuniqatus fuisseti ipsae

tulissenL v f t

Sed cunibertumr noni dimittam. quiuupraeclaijis

simae cbartae- mentionem faciam. in qua pietas

ipsius episcopi elucescit. fia est decretum securitatis

et jirmitatis favore monasterii siti in caiburrodv quod

Landulpliusa uti supra iam dixi i funduverat lin eo

decreto cunibertus ecclesias duas. et cortem unam.

cessit a prout clarius demonstrabop quum de abbatia

caburrensi occurret sermo. lnterim hic plurimum

advertenda mihi videntur sequentia verbap quae in

decreto leguntun lfaec omnia praogfcztzis pontifex

cunibertus iam dicto monasterio sanctae Pei geni

tricis Mariae clementer indulsitj atque largitus est

pro anima imperatorisy et imperatricis. pro statu

sui episcopiij pro animabus omnium fdelium tam

amicorump quamque defunctorum Sed et in notis

chronologicis aliquantulumy mihi esset sistendumg

propterea quod eae prima fronte non satis cohae

rere videantur cum illis notisx quas ex originali

charta anni mAS superius m descripsit namque

in fine decreti ita legitun Actum dominica inv

carnationis millesimo L. v. anno damni llenrici

imperatoris . presulatus prelibati presulis cunio

ber-ti vm indictione vuL Sed de his iterum sermo

nem babebm quum agam de monasterio caburrensiz

quo in loco integrum - proferam decretumq quod

deprompsi ex insigni veterum monumentorumjcol

lectiouep quam non solum possidet . sedvliberalissime

etiam amicis communicat iam supra pluries laudatus

baro vernazzan

wlLLlSLMvS ssv vxumLMvs

huius nominis lll g

Ad annum roSo exeuntem

l

v willelmusy sive . uti illum nuncupat iam antea

citatus auctor vitae sancti benedicti iunioris abbatis

clusini floco ante citatoj willelmug fuit immtediatus

cunibarti successor anno 1oSo exeuntey ut mihi

videtuiz fiunc nec Pingoniusp neque Pranciscna

Augustinus ab flcclesia noverunty illum tamen neu

censet vghellus fcoL mdS x sed ad annumvxocay

quo sedente f inquitj in ecclesia sancti Palaaatii

canonici existebant anno xocm verum anno resin

uti notum. est ex antea dictis cunibertus certissime

vivebat. fiunc autem vere fuisse cuniberti succes

sorem discimus ex sequentibusverbis culielmi clu

sini monachiloczoante citatoj qui tita scribit.. Mortuo

autem i ut superius dictum . llaurinensi clzunibertoy

successit quidam PP-itelnzus . qui iquzmzvis omnium.

quos terra sustinen vioribus esset turpissimurg potuit

tamen obtinere ab lienrico rege pi-otezvo copia.auri.

ut possidet-eu imo pollueret nomen episcopi lfsur

pata rvero episcopi dignitatm ipse per terrae i et

fruges consumeneg-gtaluzsn qui prius jiærat stoicuu

sive p ut aiuntg palatinus-ye gaudens sbrte- mutuum

flj liane chartam edidit xxhlilugeniius lje-lievis lit-gis ab antiquit

eecles.. in mm di ..S.icmlindidilale m m azaunrmunæguu ec. roma

l1SS.Stamp. lieala. SP ad .p. 1o. Alizun clgarlam habet ne-Levis huius

episcopi an. lossy ibi pag. 1-1 ln Mon hisL paL legitur charta sub

il cccxuu qua an. mss cunibertus donni Mom S. hiariao de caburro

lScclesiam S. Seclindi da ouarantay cortem Mphneti et licclesiam S.

lohanni de cenlalloy et sub il ccccL an. circiter mo legitur breve

recordacionis pbonatirynum monasterio S. Solutoris a cilnibvrttret-nb

aliis Spiscopis faclarum A. ll . - .1. - f i
lh 11
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quidquid Aumleczimque conzpilare poterqtj-venti-ipqlo- u eideigil possim quoad illaj quae ipse scribit de eius

nqliat avaro. l/erum sgztis erat jqztippe cuinl

qgiateziint nocte si bene flnzgzziiryiip btotiesque in die

blamnando pastum petet-eiti i tribus iirsisj qiiod satis

essen is ubi bonaeriscopatw izzfumumi finem/qttqm
iverteratlg pauperum-nostrorum rapi-eisy gida izgzzpiisx

diam frwpaeibzæi e-xaesiwbatz falfa extitl issrtticintn

itaqae-etam iberi-utrumque marellii annis plurium

sanctum Pei yvirzizzzunrstriz/nzczue mviaslsriuhl ari-i

rlnodumj t aieizzayitm venti-isque lomasicmg i nostrarum

rqrumf -sacrilegio 1- et graptzi jizrcifendrn tandem pauci

ipxarf uiris tumidum medius ci-epuitt atque ita suac

faece 1 et .sordibus superasl infrzrnasqzie auras polluit
ita ille. v t i

Plrgoy willielmusg sivey ut auctor iste illum vocati

witelmus ab lienrico rege iuxta eumdem simouiace

fuit electus novi equidem episcopos alios ab eodem

lilenrico illis temporibus ita fuisse electosi undc

iste etiam eo quoque modoeligi potuitz sed cum

nulla hac super re certiora habeami documentap id

planenon proboy quemadmodum nec ialiay quae ipse

recitatis verbis asseritz nam cum in cuniberto in

multis erraverit 1 cuius ceteroquin vitae honestatem

divus Petrus llamiani commendari oritur hinc mihi

vehemens suspicio in willelmo pariter erravisse

meque mihi id improbabile omnino videtuiy quod

multas cum divo Senedicto contentiones habueritz

habuit equidem cunibertusi successoresque eiusdem

pene usque ad inclyti illius monasterii destructio

nem habuerunn prout alibi demonstrabiturz ex hoc

tamen nullo modo concludi potest fuisse willelmunn

qualem illum Sullielmus descripsiti minus quoque

verum erit eumdem annis plurimisi sanctum pai

tvirum flienedictumjj nostrumque fclusiniimj mo

nasterium admodum vexavisse etc. liteuini non annis

plurimis episcopalem sedem ipse tenuitz namque

anno ioSo iunio saltem ineunte iii vivis certe cu

nibertus adhuc erat willelmus autem exeuntc co

anno electus fuisse videturz divus vero benedictus

abbas clusinus extrema die maii anni iogi obiitz

ergo iion annis plurimis sanctum Pei rvirumy no

strumque monasterium futi ipse dicitj vexavitp

sedtforte novem tantum anniss breve equidem non

adeo tempusp sed tamen iion adeo longump ut dici

potuerit ab illo auctore annis plat-imis lStsi de hoc

etiam dubitari vehementer possitz nam cum licue

dictus abbasa uti ex willielmo constati gregorio

pont. huius nominis vll carissimus esseti quis sihi

suadere poterit ab abbate illo de iniustis. quibus a

rllaurinensi isto episcgpo vexationibus aliiciebatury

non monitum pontiliceml verum nulla in suis epi

stolis ad episcopum hunc data extatp prout perstant

etiam num illaep quas ad cunibertum ipsius ante

cessorem liac dc re ille dedit toto illo temporea

quo ipse vixitz fobiit enim Sregorius anno ioSS1

die ivigesimaquinta maiij nihil etiam invenimus hac

de re specialiter decretum a suis successoribusp

eo temporey quo willielmus rllaurineusi ecclesiae

preiefuiL

Atque hacc- in causa sunti cur neque asscntii-i

dem episcopi rmortei Auclor ille dum Senedictum
. il . . .

abbatemwviiugp equidem piuiny et sanctum totis
viribus pietxxtsolllyeife gestit z cunibertumy atque willicl

mum lflllaiizixriucnses episcoposl aliosque ivel magni

nominis viros aldeoj-Llseiicitz atquer ut ita dicamp

ipggctatufriwrzfeoiquod monasterio illi in aliquibus

molesti biberint/iit mei-ito dubitare queat de
hisævquae lipseiassjeigity praesertim cum pluraa uti

alibi deemonpstrabiturj uianifestissime falsa ipse ad
- i s hi . . .

istruati Petrumt quidquid de lns sit. certum est

i . g i

c/

- gi iri- - - o . . .

willielmum anno nioSSg die tertia augusti fponL
. . 1/ i z g

ipsill-S dvmzoliiil iuti in illa charta liabeturj cabur

rensis agbbgtiyaebfundationem probzivissez anno autem

ioSg idibus inaii ecclesiam sancti Pauli una cum

coemeteriol sitam iii territorio cuiusdanz rvicij qui

al pagensibus virlle i e fundatam extra p

et prope eumdem micam abbatiae eidem concessissei

prout in charta legituiy quam in dissertatioue de

abbatia caburrensi relieramj atque ad annum usque

ioga ipsum pervenissc sentio. ln charta autem illa

ante citataa qua caburrensi abbatiae illa contulity

appellatur iviteliiiusa verum erroneej ut credoi eo

quodkab illius exscriptore male percepti fuerint

chrairzictcisesp quibus nomen illud compactum cratg

legendumque esse l/l/illelmus docet illa charta etiam

ante citeitao qua caburrensis abbatiae fundationein

calculo suo probavit ill

i i i-villezlmoa sive Mlitcliiio liuldessanusj a quo id

ilcscripsit vghellus floc. cit.j successive vult og

geriuma quem tamen nullus alius novit llllquallL

Ast oggerium istum non fuisset illauriuensem epi

scopum ipse Saldessanus aniinadvertere poteratg si

attcntea atque usque ad exitum illam chartam lc

gissetg quae in instructissimo rllaurinensiuin cano

nicorum tabulario asservatiiig prout me monuit iam

laudatus Masiusj a quo illius exemplum babui in

appendice legendumg ex eo relatum i unde lector

ediscet fuisse oggerium llipporeitzgieiisemp non autem

rllaurinensem cpiscopuini praepositum vero rauri

nensis ecclesiae sancti Salvatorisj prout otgerins

ipse manu propria se inscribit ad calcem citatae

chartaey quae quidem data fuit non anno ioSA j- uli

male lialdessanus habety sed ioSS iy liaL octobrisy

ivllilillrrvSj siviz Svllililirllils

huius nominis primus

Arl annum iove cii-citata

lvibcrtumj sive fliiibertunii uti illuni vgliellius

etiam nominati sedisse novimus hisce temporibusi

praesertim ex charta quadamy quae in chartarin

bilciensi legitur fpagn Sijy qua donzitioiies factas a

p cli llaec charta an. loSSL lii martii esl in non. hiaL pat chait l.

lium ccccx non idibus maii sed mnrtiig in qua cliarla Abbas tlubur

rensis est nnminahisy qui in rlii-on. liisL francisci Augustiiii ali licuit-sin

desiderantur tit.

mat
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cuniberto praedecessore suo praepositurac ylciensi a pag. SSg-Sdzji iu cuius iine desiderantur episco

confirmaviti adiecitque pro anima nostrai succes

sorumque nostrorum mercede praesentialiter eidem

venerabili loco ecclesiam sanctae Mariae in castro

llevellii et ecclesiam sancti fohanniss duin vero de

cuniberto loquituri dicit eum fuisse praedecessorem

suum beatae memoriaei uti superius habeturz data

est charta illa in civitate faurinii anno incarna

tionis dom-inicae Mxcvni i indictione vi i dizodecimo

kalendas octobrisi mediante klndrea suprascripto

canonicoi in palatio episcopi feliciteru verum charta

ista non est anni mxcvini sed anni iixcvni idque

patet ex indictione vii quae in illa notaturi prout

nos docent clarissimi chartarii vlciensis editores

fpag Szji qui se eamdem bis in eodem char

tario invenisse morienti semper tamen datam in

dictione vii quae a septembri mense an. Mxcvn

tlucebatuix i

lluius episcopi memoria cxtatin archivio archie

1 piscopali laurinensii in-qua cuibertus uuncupaturi

nempe in charta quadam anni iogg xnx kal. martiii

indictione viii qua Albericus quidam quondam Petrii

qui sc profitetur lege vivere llomanai dedit eccle

siae beati iohannis praecursoris c/zristii capiti

totius fllaurincnsis episcopatus ea oinniai quae ha

bebat ultra fluvium Sturiae in locoi et fundo de

Stephauicoi qui dicitur vicus de sancto Mauritioi et

in eius territorioi ea quoque i quae habebat infra

lllaurinensem episcopatuun Actum in civitate fau

rini ante iam scriptum dominum cuibertum fau

rinensein episcopum. chartam hanc in huius lomi

uppendicei dabimus.

wibertumi sive cuibcrtum cpiscopumi de quo

hactenus dicebami fuisse catholicum antistitemi sive

non simoniacc ordinatum i prout plures aetate illa

habebauturi etiam inter sufliiaganeos ecclesiae Mc

diolanensisi patet ex concilio illoi quod Mediolani

celeliratum est anno iogSi die vero Si fii et q apri

lisi in quo praeter alia actum est dc illis episcopisi

qui aut iam a pontifice diris devoti fueranti prout

erant obertus lirixiensisi- Arnulphus liergomcnsisi

atque crcgorius vercelleusisi contra quos anathe

matis sententiam confirmaviti non secus ac in An

sehnum Movarietnsemi qui nec per sei neque per

nuncios concilio illi interfuerali atque Landulphum

carcaneusemi qui cumanam ecclesiam invaseratz

quoniam vero alii erant episcopii quos llomana

ecclesia nec nominatimi nec principaliter adhuc

condemnaverati Peregrinus videlicet Albeusisi ctto

Astensisi atque rlllvcodatns Albinganensisi eos pariter

taxecrabati ubi ab ea die ad usque festum aposto

lorum Petrii et Pauli occupatas sedes non dimisis

senti vel secundum canones i prout dignum erati

satisfecissentz cumque inter illos cuibertusi sive

wibertus laurinensis episcopus non appareati eum

catholicum fuisse episcopumi credendum esti alio
quin de ipsoi non secus ac de ialiisi quos superius

ex eodem concilio uotabami actum pariter esset.

Acta istius concilii recitat ex clarissimo Sormanno

erudilissimus comes fiiuliui fli/em di illi/nno tnm. lit/l

porum subscriptionesi ex quibus dignoscere facili
negotio ipotuissemus an wibertusi seu cuibertus

noster illi etiam interfueritz ego vero nunquam
invenire potui illum iSormanni librum de praemi

nentiai quem ciulinus citati ut diploma illud vi

dei-em ab Anselmo huius nominis lv Mediolanensi

archiepiscopoit atque a patribus concilii eiusdem

concessum Landulpho de liaggic praeposito divi

Ambrosiii- suisque canonicis pro altaris oblationibusi

cui episcopi illii qui concilio interfueranti sub

scripserei itemque viderem an unacum ipsis-noster

quoque wibertus diploma illud signaveritz etsi ex

illisi quae idem ciulini refert de hocpdiplomate

ftom. eod. pag Sjfi ji ipse interfuisse non vi

b deatur fcum inter cpiscoposi quos ipse ibi recenseti

non lcgaturii aliquoi ut ego arbitrori impedimento

detentusfl i

llunc episcopum vghellus filoc citj dicittex

baldessano adpellatum esse variishin locis vmber

tumi seu witbertum secundumi vel cuibertumi.

cui lialdessauus aliumisubstituit lllaurincnsem anti

stitemi cx monumento marmoreo ecclesiae beatae

Mariae virginis de consolationei dictum Amizonemi

de quo nulla apud alios occurrit mcntioi quique

fingi nequiti cum wiberto lilainardus i sive Magi

nardus sullectus sit.

x

MAlMAlibvSi sive ltlAclMAlllli/S

Ad annum l ogg

lllainardumi sive lilaginardum electum fuisse

laurinensem episcopum anno ioggi non vero anteai

constat ex illa chartai quam antea citabam anni

iogg diei decimaseptimae mensis feliruariii ex qua

discimus decessorem eiusdem lvibcrtum tunc tem

poris fuisse adhuc rliaurincnsem autistitemz atque

ex hisce aperte novimus erravisse Laudulphum iu

nioremi qui scripsit in sua historia Mediulanensi

cap. llli ipsum Mainardum una cum Armano lii-i

xiensii ct Arialdo lanuensi crossulanum in Stivo

nensem antistitem orilinavissci atque ab ipsisi Alt

selmi Mediolzinensis archiepiscopi vicarium esse

constitutum lin Landulphi ipsius verbaz quidam

sagacissimi viri . . . Mediolanuzn pervenerunti ibique

per iussionem archiepiscopii qui iam erat in expe

ditione positusi crossulazzzts ab Armano Srixicnsii

et Ariczldo lanuensii et zllaimrdo rfauriyzensi or

dinatus est episcopus i et archiepiscopi micat-ius

frena ltal. llurat tom. v pag fijzi llquidcm non

ignoro clarissimum Saxium in notis ari-historiam

Mediolaneiisem Landulphi iunioris fcap. S not. t S c

pag. Aj/iji atque in scrie archiep Mcdiolanem ftom. ny

pag. atilii una cum Pagio in critica Saronii statuisse

crossulanum fuisse inauguratum Savonensem anti

stitem i et Anselmi archiepiscopi Mediolanensis vica

rium ante iulium mensem anni Mc contra ac sen

serit vghellum qui italiae sacrae tomo lv in epi
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scopis Savonensibus fcoL ySSj ipsum Savoneusem a crrossulanum simoniacum esse per nzunus a manu .

episcopum fuisse iam ab anno mgS recte statuiL

Sed Saxiip atque Pagii momenta convellit clarissi

simus comes Siulini in sua Mediolancnsi historia y

ostenditqne evidenter Srrossulanum illo anno p quo

eumdem vghellius constituit a iam fuisse episcopunn

quinimo Anselmi Mediolancnsis Archiepiscopi iam

ante citati chartam edidit. seu decretum delibatum

ex archivio plebaniae sancti victoris de varesio

factumi ut in fine eiusdem legitur apud cit. auctor.

Memorie storiche di Milano ec. tom. ll/ pag. SdS

Sddj anno dominicae incarnationis millesimo nona

gesimo octavoa nono die mensis aprilisy indictione

sexta in . . . civitate Mediolanii in aula domus sancti

Ambrosii p cui Srrossulanus sexto loco hisce verbis

subscripsit 1- ego Srossolanus Sagonensis episcopus

laudari-do subscripsi. vide etiam pag. Syy et seq.

tomi eiusdem. lirgo si anno 1ogS Srossulanus iam

erat episcopusj Mainardus noster-p qui fllaurinensem

cathedram eo tempore nondum conscenderag eo

anno illum inaugurare nequivitz adeoque hac in rc

manifeste Landulphus erravity necnon zlugustinus

ab l-jcclesiap qui id quoque asserita eumdem anno

xogS episcopum statuit.

iuxta eumdem Salutiensem episcopum f ibidemj

ad istius flilainartlij episcopi petitionem Pasichalis ll

. papa anno itogg elargitiones abbatiae Pructuariensi

factas conjirmavits in abbatibus autem Pructuarien

sibus fchronoL etc.pag. aSSj id a Paschali factum

fuisse dicit anno non. liane Paschalis papae con

firmationem legere est apud Suichenonium in hi

storia regiae Sabaudae domus ftom.ll1gpreuues

pag. ad vetera ealitjp sed si indictio tertia in fine

illius chartae notata vera esty ea non ad annum

xogg referenda estpieo enim anno indictio vn nu

merabaturp neque ad annum uozp quo decimay

sed ad annum luet quo indictio tertia decurrehalj

legendum ergo veniet anno nxo. Si autem vera

ea sunty quae auctor idem scribita tum dicendum

illosg qui chartam ipsam descripserunt j in indictione

errasse Meque in illa generatim omnes abbatiac

sancti Senigni factae donationes ab illo pontifice

confirmantuig sed illa dimidiae partis villaenovag

quam Agnes comitissap Petri nzar-chionisfliay quae

derelicto seculo monasterii quietem elegerat y illi

coenobio fecerat cum omni integritatet et liberlatet

qua eam ipsa tenuerag eamdemque tam ipsa Agnesg

quam Pructuarieilses monachi per illainardunz rau

rinerzsem episcopum confirmari postulaveraiity quod

ipse pontifex iis literis revera praestitiL Atque

eodem modo ipsi abhatiae in illis confirmavit villam

Pabularumi cuius medietatem unam ex oblatione

Arditionis marcllzionisp qui per llei gratiam in illo

monasterio conversus arag aliam vero ex venditione

Mainphredi marchionisy eiusdem Arditionis fratris

obtinuerat

lllum Mediolani fuisse censeo an. 1 ioni vel molit

cum synodus coacta fuit. in qua Liprantlus eccle

siae sancti Pauli rector et quondam sancti llerlem

baldi sociusp ignis iudicio sc lvrobutnrtun nhtulit

per munus ailirztgzsziap per munus ab obsequio vi

deturietiam una cum reliquis ecclesiae Mediolanensis

suffraganeisj clericisque eidem Srossulano adhae

rentibus interfuisse anno 1 xoS concilio Lateranensi ll

a Paschale ll coactoy quo Mediolanensi sedi restitutus
est idem tirossulanuszi atque forte etiam lll Late

ranensi concilio an. illa sub eodem Pontificey in

quo per quinque dies firossulani caussa agitata fuitl

isque ad suam sedem Stavonensem redire iussus est.

l-llecto posteaa vivente adhuc Srossulano in ar

chiep. Mediolanem lordano de filivolo anno nm

kalendis ianuariiq convocatisqnc suffraganeis episco

pisj ut eiusdem inauguratioizi intcressenti hlainardixs

Ptomam contenditq ut pallium eidem impetraretl

quod quidem ea lege n pontifice obtinuitz ut nempe

lordamzs antequam illo induereturt sacramentum

pont. emitteret iuxta eam formulami quae Mainardo

tum data fuitj fidelitatis scilicet ergo iiomanam

ecclesiam 1 uti clarissimus Saxius coniectatur in serie

lnistorica chronologica archiepiscoporum Mediolanen

sium ftom. a pag Aqsjp quod cum lordanus f-acere

renuissety hinc per sex menses pallio carniL con

ciliata postea inter lilainardumj atque lordanum

controversiag propter sacramentum illud exorta p

Mediolanum iilainardlls reciiitp deposiloqne ali eodem

super altare sancti Ambrosii palliog privatim illudl

atque ordinariis non assistentibus archiepiscopus

accepiti ipsumque rcligiose osculatus induit fLan

dulphus iunior loc. cit. cap. zS jg et forte iuramentum

emisiti uti clarissimus fiiulini arbitratur filiam

istoriche tom. l/pag. iy jp ex quo liomana curia

eiusdem partes exinde semper tutata fueriL Anno

infit m cal. febr. Maginardus universa ecclesiae

sancti viti in montanis emolumenta rllaurinensibtzs

canonicis asseruig teste charta 1 quam ecclcs metrop

tabularium asservat flii pridie vero non. novemhris

fraurini in monasterio sancti Solutoris maiq coram

lSosonc tit. sanctae Anastasiae presb. card. id suau

dentea Albertum vleiensem praepositum de iurey

quod vlciensis ecclesia in Segusiensem obtinebatæ

investivity ut patet ex charta Lxl charL vlcicm

tf pag fid l

Mon autem a veritate forte aberraverit qui illum

item cum Ambrosianae ecclesiae comprovincialibus

episcopis anno illia Mediolani adfuisse asseratp

quum februario mense exeuntei aut ineunte martiol

quemadmodum a Landulpho iuniore Saxius colligit

floe cit. pag tsi et Aszj synodus coacta esti non

in byemali iuxta morem ecclesiæ sed in patenti

prato ob terraemotus metnmi quo lnsubriam uni

versam eo anno concussam quamplura documenta

nos docenti itemque alteri provinciali concilio ad

fuisset ab eodem lordano archipraesule anno me

conaregatot in quo singuli patres Selasii huius no
o

minis ll PP. de lienrico caes iudicium calculo suo

cij vide hanc chartam sub num. ccctjxLvllvin l. charL Mnn.

hinL paL vide etiam ibi sub hi ccecL breve recnrdacionis donalionum

quas Sezm Landulphusy tvidm cuniberluzg Pvibertus et Mainardnn

l-lpiscopi faurinenscs monasterii S. Soluloril fecerunt A. ut

un .

iaaj llli llPlScoPlS 1SnS

probarunti adversus Langobardiae proceresi primo- a mihi communicaviti istum episcopum dignoscimusi

resque i qui pro illius innocentia enixe stabant

Mainardi mentio occurrit in quadam caroli rfauri

nensis etiam antistitis ad liugenium papam lll epi

stola ab vlciensi chartario cxhibita fpag. togji in

qua Magixiartltns adpellatur particula adiecta cum

catholice praefuit s quidem verba sapientissimi eius

dem chartarii editores usurpata interpretanturi vel

eo quod Srossulaizo Mediolanensi archiepiscopo ad

illam ecclesiam indignis artibus assumptoi vel lien

rico imperatori adhaeseriL illum Srossulano adhae

sisse certum esti cuius partes tutatus quoque fuit

Paschalis ll papai sed Maynardum a Srrossulano

iam recessisse constat a temporei quo liomam con

tenditi ut antea dictum esti anno illa ad pallium

impetrandum lordano de clivolo i quem ipse una b

cum Arialtlo lanucnsi episcopoi februario mense

illius anni inauguraverati aut forte iam ab anno

xoxoi quo a Paschale eodem superius iudicatum

pro Pructuariexise coenobio confirmationem retuliL

vtrum vero lienrici imperatoris partes tutatus siti

ipse non comperiz adeoque verba illa cum catho

lice praefuit ad id temporis referenda videntur-i quo

ipse ante annum tuo Srossulano adhaerebaL ls

idem quoquei ac/forte post annum iufii vlcien

sibus canonicis ecclesiam Ptipaealtae conlirmaviti

uti habetur in cllartario vlciensi fpag Sdj charta

Lxlli quae nullam chronologicam notam exhibetz

huiusmodi autem liipealtensis ecclesiae suhiectionis

nullibi meminerunt nec Augustinus ab licclesiai nec

Pennotus in sua canonicorum regularium historiæ c

vitae cessit llaginardus i seu h/lainardus iuxta ne

crologium rliaurinensis ecclesiae sancti Salvatofis

dium saepe laudatum die lo decembrisi eiusdemque

tlepositio in eo ita notantur nu idus dea depositio

domini Maginardi episcopi nostri

Praesulem hunc anno nog fuisse delectum vghel

lus minus recte traditi atque anno infi instituisse
xilbertum praepositum in ecclesia lkiiciensii sed le

gendum in ecclesia vlciensii idque typographi osci

tantiae donandum videtuiz ipsum autem Pingonius

in sua Augnsta ignoraviti laudatus vero ab Plcclesia

appellat Mainardum secundumi co quod ipse cum

Pingonio lilaixiartlum primum sedisse credat anno
ioifii iqno certissime praeerat Landulphusi additque

eidem fuisse anno illa a liomano pontilicci ad d

quem contendet-at i ut anteai potestatem factam

lordanum clivolum Mediolancnsem archiepiscopum

consecrandii quod tamen de solo pallio impetrando

concipiendum est i ut supra notabam. lilainardi etiam

meminit codcxvtlelrici bambergensis apud liceat-dum

ftom 1 script medii aevi pag. zS

MrlbPllirfS-S

huius nominis ll..

xtd annum l l 1S.

lix charta tuhularii canonicorum trct-ltrsiane metro

politaxme iliuurincnsisi quam eraditissimns blnsius

l

quem vghellius f loc. ciLj minus recte vbertumi

et quidem huiust-nominis tertium appellati Pingo

nius veroi atque Salutiensis episcopus plane igno

rarunL continet illa charta concessionem quamdam

in emphiteusim ab ipso wiberto fut illa habetj

electo rfaurinensi episcopoi atque praeposito cano

nicorum sancti Salvatoris Laurencio quondam Si

selfredii et Amalricho quondam chuniberti factam

peciae unius de buscho cum area sua i et peciae

alterius de gerbo simul tenentei iuris canonicae

domini Salvatorisi positae ultra fluvium Padii in

monte sancti l/iti i locoi ubi dicitur aiallis Paisinai

sublannuo canone septem denariorum bonorum ar

genti etc.i prout in charta illa lcgituri quam in

appendice dabimus huiusce tomi.

lix hac igitur charlai quae scripta fuit anno l t xSi

duodecima die mensis decembrisi indictione unde

cimai constat wibertumi qui prius erat iliaurinensis

ecclesiae sancti Salvatoris prnepositusi electum fuisse

rfaurinensem episcopumi ct quidem illo annni quo

mense tamen ignoroi atque cum rfaurincnsi episco

patu sacerdotium illud adhuc obtinuisse saltem illo

temporei quo charta illa data fuit. cum vero in illa

semper nominetur tantum electusi iam constat eo

tempore nondum fuisse inauguratum Pnrum tamen

episcopalem hanc cathedram ipse tenuiti si ea vera

sunti quae de bosone eiusdem successore infra di

centuri fuisse nempe hunc postremum iam antistitem

sub anno 1 mo z etsi forte erunt qui dubitent utrum

wibertus ipse vere consecratus fueriti cum in eodem

insigni capitul-ari tabulario alia reperiatur charta

anni uzdi diei ab mensis maiii in qua legimus

wibertunl custode-mi atque praepositum canonicae

domini Salvatoris quaedam concessisse rfaurino filio

Martinii prout videbitur in charta in appendice

huius tomi legendzL quare aut alius erat canonicus

sancti Salvatoris wibertus nominei qui post iv

bertmn nostrum in iliaui-inensem episcopum electum

factus est praepositusi atque custos illius canonicaei

aut wibertus ipse episcopatu dimisso suum illius

ecclesiae praepositatum retinuiL

noso

zld annum 1 sac.

Si ea ivera sunti quae de liosonc scribit Pingo

nius fa quo id ivghellius etiam desumsitj atque

Prauciscus zhigustinlls ab flcclesiai ipse rfauriuensi

ecclesiae nuuo uno iam praeerat zlnno christi

1 naoi episcopo liosone rattrirzerzsi i fallixtus li

pontyfex ipsi faurinensi ecclesiaei per eam Ada

lasiam olim donata corfirmaL lix diplomate fila

Pingonius in Augusta pagx ag Ptsi tamen Pingo

nius tlalixtuln pontificem asserat lanrinensi ecclesiae

illa tantumi quae ipsi Adelaida comitissa dederati

cronlirmavisse anno naoi bosone episcopo postu

lantci Sallnciexisis episcopusi qui forte documentum
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illud viditi nos monet eumdem ponL anno uno a nSSL qua cleroj atquc populo suo irreuvam llei

bosone postulante illaurinensem ecclesiam privilegiis

auxisse cum ea ego non iziilerimp quid ponam hac

super re non habeoa nisi iam ab anno imo lio

sonem fuisse episcopum ex illis auctoribus lix charta

vlciensi xxxu i quae tamen nullum bannum prae

fert i intelligimus confirmavisse ipsum Arberto vl

ciensis ecclesiae praepositm atque eiusdem succes

soribusg iusteq et canonice fliaurinensi ecclesiae

obedientibus quidquid in episcopatu rliaurinensi pos

sidebantg omni f ut in illa charta legiturj nostrae

ecclesiae salva aliggrnitatea quae quidem charta scripta

fuit lant-ini in palatio episcopali fcharn vlciem

pagqSggbo

Anno x ma idibus decembris subscripsit uua cum

lllaurinensibus canonicis sancti

attributionis quorumdam praediorum iam supra

memoratae ecclesiae sancti viti ad eajornandumg

et restaurandum eam p et ad substentandum mini

strosp qui in ea serviunt futi in illa legiturjq idque

eæorante y et rogante presbjteroy qui carus homo

dicitun lla autem omniaj quae illi ecclesiae tunc

dederunti in illa charta dicunt se eo ordine con

tulissep ut iam dictus prqbjter- carus homo possi

deaty et fruatur ad serviendum domino in eadem

ecclesia omni tempore rvitae suaeg et post eum anmes

presbjteriy qui legitime servitur-i sunt in cap sine

omni nostra p nostrorumque successorum contradi

ctione. Actum est autem hoc fam-invi anno domi

nicae incarnationis Mcxmr idib. decenzbris. igo liosoj

Pei gratia fllaurinensis episcopus subscripsi lixtat c

haec charta in tabulario ecclesiae metropolitanae lll

Anno uaSq capitulo consentientey plura dedit ab

batiae sancti Solutorisz balmatio etiam abbati Pi

naroliensi quasdam concessit ecclesiasa dum ipse

lllestonae esset fnon vero rllerdonaq uti apud vghel

lium legitury certe cx typographi oscitantiaj syno

dalibus tamen iuribns semper reservatis lix codice

MS. privileg. abbat PinaroL

Anno nasa cum olricus Mediolanensis archie

piscopus provinciale suorum sufliiagancorum conci

lium coegisset pro lite acerrima dirimenda inter

Ardericum Laudensemi atque Petrum bertoniensem

episcopos causa iurisq quod uterque in coenobin

Percipianiy et Lavanionis sibi vindicabaty sententiae-j

quam pro Laudensi ecclesia olricus tulilj lSoso etiam d

subscripsit liamdem vghellus in Laudensibus epi

scopis ftonu ly ltaL sac. col. SSSj Sfidj edidity

estque anniy non ut ibidem male notatum legitur

Mcccxxvy sed Mcxzfvy mense decembriy indictione lvz

deinde clarissimus lilnratorius rccudendam curavit

ftom. 1/ antiq. medii aevi col. roa-p xonsjz illi

novem subscripserunt episcopi una cum ottonc Al

bingaumansip Pxosone larii-incusi etc.

lSosonem synodum etiam coegissm quo tamen

praecise anno ego ignoro fetsi credam aut anno

1 l nip vel nzSj constat cx epislolaj quam in cocltL

MSS regii rliaurini Atlienaei legimus ftoirn a pngy

n

m xuntccncuv l. chart

Salvatoris chartac b

indiciL ln ea paullo post initium haee habentuxz

flgo tlfoso peccaton sanctae faurilzeltsis ecclesiae

episcopusj considerans pacem vobis esse necessa

riamq mandamus per obedieniiamy et in remissionem

peccatorum tvestrorum praecipimusy videlicet abba

tibusp praepositisg plebanisy sacerdotibug clericisg et

onznibus laicisp ut pacemp quae treuva llei diciturj

secundum nostrae synodi constitutiones-m j fideliter-y

firmiterque custodiatis etcu idque etiam deducitur

ex illisi quae-prope eiusdem epistolae finem legun

tmg quibus violantibus treuvam hei poena infligitur

verbis sequentibusz qui autem suprascriptam treu

vam. bei fi-egeritp et inf-a proximos ixxx dies non

enzendaverity nosa omnesque sacerdotesj qui ad sy

nodum venerunt j illum auctoritate llei patris omni

potentis . . . maledicimusj et excommunicamus

i quid autem esset treuva lleii quandoj quave ex

caussa inducta fuerit a iam alii dixere. iuxta hanc -

Sosonis epistolamq ex rfaurinensis illius synodi sta

tuto decretum fueratp quod ecclesiaea et cjmirzteriizy

et proprie res eorumy sacerdotes quoqueq et mona

chiy et sanctinzonitzlesra omnisque ecclesiastici chori

omni die treuvam Pei habeant Seculares veroy pe

regriniy et ad sanctorum limina pergentesj vel re

deuntesg ntulieres quoque p et parvuliylet æviatores.

qui sine recta vindicta sunty similiter omni die

treuvam Pei habeant quatuor vero diebusj videlicet

a die mercurii post occasum solis j usque ad diem

lunae sole orientey omnes tam amici i quam inimici

treuvam Pei habeant iosij ct res eorum. lixcipiebat

tamen publicas latronesp scarampos f sive usurarios

publicog uti ex Pucangio notant clurissimi epistolari

illius editoresj certumque fiszorem f seu 1 ut iidem

ex eodem Pucangio monentg confessumydebitoremj

atque illos 1 qui scienter res furatas iemerenL Ad

annum usque nzS mihi pervenisse videturz atque

ex necrologio abbatiae sancti Solutonis obiit n kaL

maiia in illo vero sancti Salvatoris nomen Posonis

ipsius desideratuiz

Aamznrvs

Ad annum nzS.

Arbertum episcopum anno naS imemorat Pin

gonius fin Augusta pag agj his verbisq Sepulto

llosone episcopo faurinensi Arbertus ad eam di

gnitatem erigitur eæ actis ecclesiae Paurinensisc

deinde subdita Amedeus secundus Sabaudiaep Pe

demontiumque princeps p ab Arberto episcopo in

civitatis iuribus avitis turbatum Arbiter Petrus ar
chiepiscopus Lugdunensis eligitum qui deas contro

versias plane sedare non potuit. Possessioni tamen

Sabaudus semper innititury Arbertus festonam se

recepity citatis in margine archiviis abbatiae sancti

Sulpitii lieugesianiy et tabulario ecclesiae rllaurinensis

liadem vghellus repetit loco ante citato in hoc epi

scopog illcrdonam tamen mendose pro rllcstonay ui
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Pranciscus Augustinus ab Plcclesia tantum dicit

f loc. citj l mS Arbertuss qui a civitate faurinensi

expulsus festonam se recepit

lix charta vlciensi xxxi f pag. Sg charL vlej

fquae nullam mensisi neque anni notam praefertj

quibus data fuitj etsi mea sententia post annum

1 xsæ quo Arbertus-ll vlciensis praepositusp prae
decessor Petri lL icui haec charta concessa fuit i

adhuc vitam degebatg scripta fuisse videaturjy ha

bemus hunc episcopum Petro huius nominis ll con

cessisse ecclesias de f/illari p in honore beatorum

martyrum cosmaeg et Pamiani aedificatas . . . salva

in omnibus iustitiaa et reverentia Secusiezzsis eccle

siaep cum qua venire debeat ad synodum a ad capi

tulum cum debita reverentiaj et in sabbato sanctos

ea tamen ratione quatenus clericg qui in iam dictis

ecclesiis per l/lciensezn praepositumg ibi Peo auxi

liante sc-rvierirzta nobisj ac successoribus nostris de

bitam obedientianzy et reverentiam exhibeantj et in

festivitate sancti iohannis baptistae duodecim dena

rios ad mensam domini episcopi annuatim reddunt

Anno ilios abbati Pinaroliensii innocentio ll

pont. hortantey nonnullas suae dioecesis ecclesias

concessih iuribus tamen cpiscopalibus reservatis

bonatio haec a Prancisco Augustino ab licclesia

flocx citj cuidam rllaurinensi episcopo tribuiturj

quem sola litera initiali lh . . . ipse designavitp illum

ab Arberto distinguensp ad annum etiam udoq ast

hunc alium non esset quam Arberlum censeo ex eoy

quod maior litera A. finitialis nominis Arbertij plu

ries in antiquis monumentis literae Pt. speciem prae

seferre videatun Porro in antea citato libro privi

legiorum abbatiae Pinaroliensis fpag aaj alia charta

legitur cuiusdam donationis de quibusdam ecclesiis

eidem coenobio ab eodem Arberto episcopo fakrtae

anno ucxnu fseu potius lubSj m kal. decembrisg

verum hanc chartam inferius in oberto episcopo

ostendam huica non autem Arberto esse tribuendam

Pcmum ipsum Arbertum cuidoni praeposito vezo

lani concessisse ecclesiam sancti Laurentii de Ptivo

Martino apud Septimumy docet nos charta archivii

archiepiscopalisq sive nota anni p vel mensisp alibi

referenday quam clarissimus lvasius ex eodem tabu

lario exscripsiti atque mihi communicavit ill Pemum

iuxta vghellum in hoc episcopo Arbertus ecclesiae

sancti Solutoizis aliam eiusdem nominis ecclesiam

donaviL Ast quaenam fuerit ista sancti Solutoris

ecclesia fui forte ea sancti Solutoris minorisj secus

ao alia eiusdem nominisy quae illi data fuit ab Ar

bertoa ego ignoro iluxta necrologium sancti Salva

toris obiit Arbertus dic nona septembrisz nam in

illo ita legitur v idus fsepLj depositio doznini Al

berti f l. Arberti j episcopi nostri. iiadem die notatur

etiam in illo abbatiae sancti Solutoris

Arbertm quem ad annum usque tuin pervenisse

arbitrari Pranciscus Augustinus ab licclcsia floe citj

praeter antistitem illum initiali tantum nominis litera

lll-l zrlscorls rasa

v ex typographi incuria. Arbertum secessisse scribit a lt designatumi sed unum i eumdemque cum Arberto

ex antea dictis censendumg alium substi-tuit ad an

num 1 illa nomine vmbertum s qui ecclesias sanctae

Mariaei et sancti llemigii de carinianoy sub annuo

canone decem solidorum abbati sancti Michaelis de

clusa submisitp et ecclesiam sanctorum ioannis et

lacobi de Lucerna praeposito l/esulanq et ecclesiam

sancti f/rsi de Alpiascog quae modo dii-uia esta

abbati caburrensi concessit ita Pranciscus Augu

stinus ab licclesia Ast ego credo vmbmum epL

scopum nunquam extitissez nam illa 1 quae de ipso

Saluciensis episcopus scripsity si non omnia. saltem

pleraque alns illaurlnensibus episcopis sunt tribuendæ

lit revera sanctorum lacobi p atque ioannis ecclesias

praeposito vezolani nullus tvmbertns episcopus com

cessity sed- carolus huius nominis lj de quo postea

diceturi anno nSSp tertio nonas murtiig ecclesiam

autem sancti vrsi de Alpcasco cunibertus rauri

nensis episcopusa uti nam antea dictum est. abbatiae

caburrensi dedit eo temporey quo ipse Marino illius

monasterii abbati chartam fundationis eiusdem coe

nobii confirmavitz in illa enim coufirmatione ita

loquitur ipse cunibertus petitioni Marini abbatis

nostri acquiescerzs com-epi ecclesiam sancti ffi-siy

quae est sita in Llrpiasc/za etc. s idque confirmavit

in aha lcharla anni ioysy quam superius citabamg

m cuniberto quoad donationem autem abbati clu

sino fuctamg etiam si ipse eamdem in bonifacio ex

clusinis abbatibus repetat fpags aog ja ipsa item

alteri rllaurinensi episcopo tribuenda videtur-j et forte

cberto.

vghellus insuper fcoL rosa loc. cit.j ex tabulis

illam-mensis ecclesiae scribit sedisse anno xiSi hai

naldum illaurinensem episcopump de quo nihil aliud

nisi nomen refert quae sint illae rllaurincnsis ec

clesiae tabulaey ego iguoro. Movi tautum annoix ula

iam sedisse carolum l.

onearvs

fij vol l. cbarL sub num.cccc1.xxxn.

dil annum nam